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Úvod

Postoj společnosti к lidem s těžkým postižením zraku je ovlivněn zejména

nedostatečnou informovaností. Mívá „charakter určitého stereotypu, ve kterém je

zřejmá tendence ke generalizaci."1 Zabývat se otázkou nevidomých fotografů proto

připadá mnohým lidem nesmyslné. Jak ale potom vysvětlíme řadu mezinárodně

proslulých fotografií právě od člověka s vizuálním handicapem?

Skutečností je, že se tomu tak děje. Lidé s těžkým postižením zraku, jak

částečně vidící, tak nevidomí fotografují. Z dostupných zdrojů dokonce vyplývá, že

oblast fotografie u lidí s vadami zraku zaznamenává velký zájem nejen ze strany těžce

zrakově postižených, ale i ze strany široké veřejnosti.

Tato práce si klade za cíl nastínit problematiku nevidomých fotografu za

použití moderních informačních zdrojů a osobních zkušeností jednotlivců a také

popsat skutečnost, že osoby s vizuálním handicapem umělecky tvoří, a podložit

informace v práci uvedené příklady fotografií a souvisejícím materiálem.

Práce rozhodně nehledá odpovědi na otázky, jakou má práce nevidomých

fotografů uměleckou nebo estetickou hodnotu. Jen se deskriptivně zaměřuje na

aktuálním dění v této oblasti jak v České republice, tak ve světě.

Byla by škoda, kdybychom naše názory opravdu přijali tak, jak uvádí Marie

Vágnerová, která ve své knize popisuje postoje a přístupy veřejnosti к lidem se

zrakovým postižením: „Mnohé z nich získaly až ráz stereotypu, tj. přístupu jehož

charakteristickým rysem je neměnnost a nechuť přizpůsobit je novým zkušenostem.

K tomu přispívá i pohodlnost a neochota měnit svůj názor.. ."2

1 VÁGNEROVÁ, M.: Oftalmopsychologie dětského věku, str. 7
2 VÁGNEROVÁ, M.: Oftalmopsychologie dětského věku, str. 7
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1. Vizuální umění a jeho role v životě člověka s těžkým zrakovým

postižením

1.1 Těžké zrakové postižení a jeho vliv na psychický vývoj jedince

Mám-li se zabývat uměleckou tvorbou těžce zrakově postiženého člověka,

musím nejdříve definovat samotný termín Těžké zrakové postižení. Dle mezinárodně

uznávané klasifikace chorob světové zdravotnické organizace (WHO)3 z roku 1992 je

osoba se zrakovým postižením definována jako osoba, která má „postižení zrakových

funkcí trvající i po medicínské léčbě a nebo po korigování standardní refrakční vady

a má zrakovou ostrost horší než 6/18 až po světlocit, nebo je zorné pole omezeno pod

10 stupňů při centrální fixaci, přitom tato osoba užívá neboje potencionálně schopna

používat zrak na plánování a vlastní provádění činnosti."4 Obecně je zrakové postižení

chápáno jako ireverzibilní pokles zrakové ostrosti, který je zpravidla dělen do tří

hlavní stupňů - lehký, střední a těžký.

V terminologii pedagogiky a speciální pedagogiky odpovídají tyto tři skupiny

dělení zrakově postižených na:

1) osoby slabozraké

2) osoby se zbytky zraku

3) osoby nevidomé.

Do skupiny osob s těžkým zrakovým postižením jsou zařazeny osoby, které

jsou svým postižením řazeny mezi osoby se zbytky zraku a osoby nevidomé.5

Z uvedených faktů zřetelně vyplývá, že definice pojmu těžká zraková vada je

značně nejednotná. Samotná podstata definice - hranice vizu neboli zúžení zorného

pole zůstává stejná.

3 World Health Organization - více informací naleznete na www.who.int/en
4 VÍTKOVÁ, M.: Integrativní speciální pedagogika, str. 215
5 SMÝKAL, J: Hovory s rodiči, dne 8.3.2009 ve 12hodin 8minut
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V této práci budu vycházet z druhého uvedeného typu dělení zrakových vad,

kdy do kategorie osob s těžkým zrakovým postižením spadají osoby se zbytky zraku

a osoby nevidomé. Tento výběr je zvolen zejména proto, že z rozhovorů (viz. strana

18, 21, 25) a poznatků к problematice nevidomých fotografů vyplývá, že se jedná

nejčastěji o tyto dvě skupiny postižených jedinců. Druhým důvodem pro zvolení

tohoto dělení je, že hranice vizu určující zda je člověk registrován jako nevidomý je

v České republice od 1/606, zatímco například v USA je dle uznávané definice osoba

jejíž vizuální jasnost není lepší než 20/200 neboli 1/10 na lepším oku s korekcí nebo

jejíž zorné pole není lepší než 20 stupňů.7 Což znamená, že dle terminologie užívané

ve Spojených státech amerických je hranice pro zaregistrovaní člověka mezi „blind",

tedy nevidomé, posunuta. Dalo by se říct, že člověk označený termínem „blind" bude

v České republice posuzován jako člověk, který je zařazen ve vizuálně horší skupině

než tomu opravdu je. Tím, že budu užívat termín Těžké zrakové postižení pro osoby,

které jsou dle české klasifikace zařazeny jak mezi osoby nevidomé, tak osoby se

zbytky zraku, se vyhnu případným komplikacím, které by mohly vzniknout při

zpracovávání zahraničních materiálů.

1.1.1 Osoby nevidomé

Slovem nevidomost se označuje nejzávažnější stupeň zrakového postižení.

Z pedagogického hlediska za nevidomého pokládáme takového člověka, u kterého se

nám nepodaří ani po několika pokusech zjistit jeho reakci na světlo nebo v lepším

případě člověka, který rozezná tmu od světla, ale nedovede určit, odkud světlo

přichází.8 Tento popis upravuje lékařská a speciálně pedagogická terminologie, která

nevidomost rozlišuje dle zachování světlocitu. Toto rozdělení je dle Světové

zdravotnické organizace a její Mezinárodní klasifikace chorob v rozhraní od praktické

nevidomosti po nevidomost totální. Neboli od snížení zrakové ostrosti (vizu) na

hranici 1/60, kdy světlocit je interpretován správně až po nevidomost totální

6 HAMADOVÁ, KVĚTOŇOVÁ, NOVÁKOVÁ: Oftalmopedie, str. 39
7 Dostupné z webové stránky: www.blind.net/g0000000.htm, dne 21.3.2009 v 17hodin 12minut
8 HAMADOVÁ, KVĚTOŇOVÁ, NOVÁKOVÁ: Oftalmopedie, str. 24
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(amaurosa), která se pohybuje v rozmezí zachování světlocitu s chybnou projekcí po

úplnou ztrátu světlocitu.9

Nevidomost, dříve označovaná termínem slepota, je obvykle definována jako

úplná ztráta zrakového vnímání. Dle Jesenského je nevidomost „defekt obou očí, při

kterém nevznikají zrakové počitky."10

Dále pojem nevidomost rozlišujeme dle doby, kdy ke vzniku oční vady došlo.

Toto dělení je nesmírně významné pro diagnostiku, léčbu a budoucí práci

s nevidomým člověkem. Dle doby vzniku rozlišujeme nevidomost na:

• vrozenou, která je vymezena dobou vzniku v období prenatálním či

perinatálním

• získanou, která vznikne v průběhu vývoje člověka od jeho narození.11

1.1.2 Osoby se zbytky zraku

Jak již bylo výše zmíněno, řadíme skupinu osob se zbytky zraku na hranici

mezi slabozraké a nevidomé. Osoby se zbytky zraku nebo též osoby částečně vidící

představují skupinu, která má vizus v rozsahu 3/60 až 1/60 a nebo je jejich zorné pole

omezeno na 5 až 10 stupňů kolem centrální fixace.12 Zrakovou ostrost můžeme popsat

i dle ostrosti vidění a rozdělit dle jednotlivých skupin závažnosti postižení. Jedná se

o stav, kdy člověk:

a) rozezná odkud světlo vychází, tudíž lokalizace světlaje zachována

b) správně rozlišuje barvy

c) rozlišuje obrysy předmětů

d) je schopen ohledat předměty zrakem z bezprostřední blízkosti.13

9 HAMADOVÁ; KVĚTOŇOVÁ; NOVÁKOVÁ: Oftalmopedie, str. 38-39
10 JESENSKÝ, J.: Výber z pedagogiky zrakovo chybných, str. 19
11 VÁGNEROVÁ, M.: Oftalmopsychologie, str. 41
12 HAMADOVÁ; KVĚTOŇOVÁ; NOVÁKOVÁ: Oftalmopedie, str. 38-39
13 SMÝKAL, J: Hovory s rodiči, dne 8.3.2009 ve 13hodin 20minut
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1.1.3 Psychický vývoj těžce zrakově postižených


[…]


congregation at the corner. If you choose a west-facing corner late on a clear day, faces

will be contorted because of the bright sun in the subjects' eyes, masking the real

emotions. If you choose a drug corner... well, you get the idea.

The images themselves are produced mostly by instinct. I trip the shutter based on

gestures or changes in body language, trying to anticipate an interesting moment rather

than react to one. I can't see enough detail in a camera to reliably judge facial expressions

in these shots, so I have no choice but to read body language.

Here's an example of a rare tableau featuring only two subjects:

I created these two photos by tripping the shutter when I noticed the subjects' heads

turning.

Another form I use is the simple headshot or portrait, reinterpreted for the street. Working

this form, I go out looking for interesting faces, novel faces, or faces doing interesting

things. The same lighting rules that work for traditional portraiture apply to street work,

but you have to find natural situations that provide that flattering yet dramatic light. To fill

the frame, as I like without getting right in peoples' faces, a telephoto lens is essential for

this work.

Also essential for this form is a camera with a fast and flexible auto focus system. The

headshots are almost always taken of moving subjects, so I have to pan to track the

subject, placing the face where I want it in the frame. I have to be confident that the

camera will adjust focus as the subject and I move because there's no hope at all of

manually focusing in such a situation.

A more traditional form is the straight ahead reflex shot, where you shoot with a normal or

wide-angle lens, react to a situation, framing it and shooting it as fast as you can. I enjoy

this form as much as the others, but it is difficult for me due to my limited distance and

peripheral vision. A developing scene is often upon me before I can fully apprehend it,

while the other forms allow me to see a scene developing and be ready for the moment.

The camera setup is simple for this form. I use a wide angle lens, 24mm typically on a full

35mm frame camera like the Canon 5D. I manually focus it to a likely shooting distance

and let depth of field do the rest. I like to vary my shooting angles to avoid all my shots

having the same tall man's point of view— half the frame empty, the other half full of the

tops of people's heads and shoulders. Sometimes I'll tip the camera down, sometimes I'll

stoop, sometimes I'll shoot with the camera away from my eye (something you can do

competently with practice). The point of all the various techniques is to get the point of

view and framing that the shot requires without disturbing the developing scene.

And then there's the oddball stuff that so far defies easy classification. Like my other

street photography, the photos involve people, but they typically also involve unusual

framing and light. I can never plan these shots; rather I just have to keep my mind open for

the visually interesting wherever it might present itself.

I think I'm only partially aware of how my

visual impairments affect how I do photography.

The best approximation of my vision for those

with normal vision seems to be "low resolution."

I can see most things out to infinity but can't

resolve much beyond a certain apparent diameter

at any distance. I've never had vision better than

this so the way I apprehend the world is the way

I've always apprehended the world and I've

pasted photography on top of that. Most of my

photos aren't detail driven. I'm not going to see

minute details in the viewfinder so my shutter

releases will be based on larger visual cues like

body language and knowledge of human behavior that allows me to anticipate events. As a

result I'm often surprised when I get home and look at my photos, seeing for the first time

what I missed out of the street.

My camera setup is probably like that of a normally sighted person. Nothing I can do to

the camera setup is going to replace the detail vision I lack, so the primary feature I need

in a camera is a fast auto-focus system, with enough tracking smarts and focus points that

I can put subjects where I want them in the frame. How I operate the camera is likely quite

different than a sighted person, as I think I'm more likely to memorize control positions

and menus to avoid having to look closely at them while I'm working."

Příloha č.10 b)

BlindSighted: Drew Bedo

"I tend to shoot tabletop still-lifes that I have arranged. I handle and feel the objects, then

arrange them in a pleasing way. Usually I use window light with maybe a reflector card to

soften the shadow areas. My equipment does not have click stops, which is inconvenient. I

have to use a strong loup with jewelers head set ("Optic-Visor) to set the speed and

aperture and to view the ground glass. To determine sharpness and depth-of-field I use

focus targets. A small grid of lines on a card is placed in the composition. I find it on the

GG and focus till the lines snap in and out. Then I move the tart around to check the DOF.

I send my negatives to a lab for processing. The negs are scanned at home on an Epson

v750. I use photoshop to crop the images and adjust brightness and contrast a little. I can't

adjust color too well. Prints are made with an Epson R2400.

Sometimes I think that the hardest thing is to thread the tripod into the camera base-plate!

Some day maybe I'll get a quick release mount."

Příloha č.10 с)

BlindSighted: Lodrorigdzin

"I've always been a documentary/street photography kind of person. Didn't like studio

work in school either. So I've been searching for a long time for tools that would help me

shoot on the street.

I've made a series about braille tiles and guiding lines, marking my cane at the minimum

focus distance of my leica lens and feeling around for interesting features of the landscape.

-I've stuck a t/s lens on my IDs, and set it to maximum tilt towards the subject I want to

photograph, which means that the half of the image "turning in" becomes sharp, while half

of the image "outside" becomes unsharp, that's how I do selective focus: vertically, not as

depth of field.

- I've used Peter Meyer's The vOICe as a sonified viewfinder. This uses a Nokia N82 that

takes a still with the on board camera and then converts this to a sound pattern that

indicates tonality and shape. This is what I use most, while shooting.

What I do. I hang around in a certain area for a long time, or I go there with company who

point out interesting features to me. I then start to scan around with vOICe to determine

the framing. If I use manual focus, I set the lens to minimum focus distance, but I've also

recently bought a Lumix LX3, which I use with the auto focus on, in aperture priority. I

set basic settings with sighted help (my son) and I hardly change them afterwards. The

cool thing about vOICe is that I can use it to "look" at the LCD screen too, so I have some

measure of feedback on framing and (more limited) on tonality. I make most of my work

in BW, because that's how vOICe sees it, although it has talking selective filtering, so I

can know what kind of colors are in my photos.

Processing is done in Lightroom, I have an assistant (funded by the government) who does

this for me. Uploading I can do myself. "