HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Bc. PRÁCE
POSUDEK Oponenta nebo VEDOUCÍHO PRÁCE

Oponent:

Mgr. Regina Prouzová

Autor práce:

Aneta Marková

Název práce:

Vizuální umění lidí se zrakovým postižením

Indikátory kvality BAKALÁRSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4
Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: Obsahuje Spíše obsahuje Spíše neobsahuje Neobsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. X
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor X

B Analýza dosavadního řešení problému

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu. X
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb. literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). X

C Výzkumná část, pokud je obsažena

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce.
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat).
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů.

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. X
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen komentované vyjádření číselných údajů). X
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. X

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) X
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. X
E3 Přínos pro obor je formulován. X

F Prezentace - formální úroveň práce

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. X
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). X
F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. X

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň: VÝBORNĚ
--- ----------------

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Autorka předkládá velmi zajímavou práci, která odkrývá netradiční uměleckou tvorbu lidí s těžkým zrakovým postižením. Tematizuje jak technické postupy nevidomých fotografů, tak i vnímání fotografie jako uměleckého díla, jako způsobu uchopení a zmocnění se skutečnosti. Velmi zajímavá a důstojná práce, která pracuje se zahraničními zdroji a moderními médii (internet) – doporučuji k obhajobě. Jestliže ale bude text použit jako další součást diplomové práce, doporučuji provést jazykovou korekturu.

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:

Jaké jsou vyhlídky pro rozvoj fotografování zrakově postižených v ČR? Jak lépe propagovat a podporovat tyto aktivity?

Dne: 22.5.2009

Podpis: